

ĐẢNG BỘ TỈNH HÀ TĨNH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CQ VÀ DN TỈNH

*
Số -KH/ĐUK
(Dự thảo)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/BCĐ, ngày 27/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" tỉnh về việc tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" tỉnh Hà Tĩnh năm 2024, hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (10/8/1956 – 10/8/2024), 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; phát huy vai trò của cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện công tác dân vận và phong trào thi đua "Dân vận khéo".

2. Thông qua Hội thi, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trao đổi, học tập kinh nghiệm, phương pháp làm công tác dân vận trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; xử lý hiệu quả, kịp thời các tình huống dân vận ở cơ sở, đặc biệt giải quyết những vụ việc phức tạp, nổi cộm phát sinh; phát hiện, nhân rộng những điển hình "Dân vận khéo" trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

3. Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham dự, cổ vũ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng:

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Mỗi đơn vị dự thi thành lập 01 đội không quá 05 người, ngoài thành viên chính thức của đội thi có thể huy động diễn viên quần chúng của đơn vị cùng

tham gia phụ họa cho phần thi chào hỏi, tiểu phẩm nhưng không quá 15 người/đội.

2. Nội dung, hình thức:

2.1. Nội dung

Tập trung vào các chủ trương, đường lối, quan điểm, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Trọng tâm là “Dân vận khéo” trong xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2.2. Hình thức thi: Các đội dự thi thực hiện 03 phần thi, bao gồm: Phần thi Chào hỏi, Kiến thức và Tiểu phẩm.

3. Phương pháp tổ chức: Hội thi được tổ chức qua 02 vòng thi như sau:

3.1. Vòng thi cấp Khối

- Mỗi đảng bộ, chi bộ cơ sở thành lập 1 đội tham gia vòng thi cấp Khối.
- Ban cán sự các Khối chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức hội thi cấp Khối phù hợp với tình hình thực tiễn của từng Khối. Tại vòng thi này, mỗi Khối lựa chọn 01 đội xuất sắc nhất tham gia vòng thi chung kết cấp Đảng bộ Khối.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 7 năm 2024

3.2. Vòng thi chung kết cấp Đảng bộ Khối

- Tổ chức Hội thi cấp Đảng bộ Khối, chọn 01 đội xuất sắc nhất tham dự vòng thi Cụm do Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh tổ chức.
- Thời gian: Tổ chức Hội thi trước ngày 10 tháng 8 năm 2024

3.3. Ban Giám khảo

Phương án 1: Ban Tổ chức Hội thi cấp nào thành lập Ban Giám khảo Hội thi cấp đó.

Phương án 2: Ban Tổ chức Hội thi Đảng ủy Khối thành lập Ban Giám khảo chấm cả 2 vòng thi.

Phương án 3: Ban Tổ chức Hội thi Đảng ủy Khối thành lập Ban Giám khảo chấm cả 2 vòng thi. Riêng ở vòng thi cấp khối có sự tham gia của 1-2 thành viên của Khối.

III. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp nào thì cấp đó chịu trách nhiệm; các khối thống nhất tự đóng góp.

2. Khen thưởng

2.1. Vòng thi cấp Khối

Do các đơn vị trong Khối thống nhất, quyết định cơ cấu giải thưởng, hình thức trao thưởng và mức khen thưởng.

2.2. Vòng thi chung kết cấp Đảng bộ Khối

- Cơ cấu giải thưởng: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 5 giải ba.

- Giải thưởng gồm: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi và tiền thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Thường vụ, cán bộ phụ trách Khối: Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức Hội thi ở các Khối.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối:

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Hội thi.

- Chủ trì, hướng dẫn đội thi của Đảng bộ Khối tham gia Hội thi cấp Cụm.

3. Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, các Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối chuẩn bị các nội dung, điều kiện đảm bảo để tổ chức Hội thi chung kết cấp Đảng bộ Khối.

4. Ban cán sự các Khối: Chủ trì khâu nói, phối hợp chuẩn bị nội dung, điều kiện đảm bảo để tổ chức Hội thi tại Khối và chọn đội tuyển tham gia hội thi chung kết cấp Đảng bộ Khối.

Hội thi “Dân vận khéo” năm 2024 là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa quan trọng, yêu cầu các đảng ủy, chi bộ cơ sở tham gia đầy đủ, nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) để xem xét, xử lý và điều chỉnh, bổ sung.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Đặng Ngọc Sơn